[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558
CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
PROJETO DE LEI Nº 01/2021
(05 de fevereiro de 2021)
Ementa: Dispõe sobre a nomeação de Creche na cidade de Olho d’Água das Flores (AL), e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Olho d’Água das Flores (AL), no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

Art. 1º - Fica denominada de Creche Maria Inês Duarte, a creche que está sendo construída no Bairro Caititus, nesta cidade de Olho d’Água das Flores.
Art. 2º - Este Projeto de Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões da C
âmara Municipal de Olho d’Água das Flores, aos 05 de fevereiro de 2021.

__________________________________
José Carlos Laurentino Torres

Vereador
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558
CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
JUSTIFICATIVA
Tem este o escopo de homenagear um dos grandes vultos de nossa cidade, uma pessoa que em vida foi muito amada e conhecida por todos, o senhor Pedro Justino de Almeida o nosso tão querido e saudoso amigo “Pedro do Cartório”. É de se mirar na sua integridade e no seu exemplo de cidadão correto, honesto e íntegro. Foi por muitos anos o tabelião titular do único cartório de Nova Olímpia, onde por suas mãos muitos de nós nasceu, se casou, registrou filhos e documentos. Há de destacar a sua participação ativa no movimento de emancipação política do Município, bem como, há de se destacar a sua participação ativa em movimentos sociais como campanhas de grupos independentes ou de clube de serviço. Enfim foram inúmeros os trabalhos que o credencia a ser hoje homenageado com o seu nome num prédio público de grande importância para o Município, como será a Creche Próinfância. Muitos vultos de Nova Olímpia são merecedores desta homenagem, mas no momento vimos como a oportunidade única aquele que não poupou esforços para ver a cidade desenvolvida. Seu perfil e a sua biografia seguem incorporados a este documento através do anexo I abaixo, para tornar sua história evidente hoje e sempre, bem como para ficar encravada na memória das pessoas a sua lembrança quando adentrar o prédio público que ora receberá o seu nome. Acrescentamos mais, que seja feito um trabalho biográfico sobre o mesmo e seja exposto no acesso principal da nova creche proinfância, para que todos visitantes desse prédio público saibam da origem de seu nome.
Dona Maria Inês foi a primeira Professora de Olho d’Água das Flores, ficando viúva com apenas 35 anos de idade e com uma verdadeira creche de filhos para criar, ao todo sete, todos menores, o mais velho com 14 anos e o mais novo com 2.

Sendo mais que justa homenagea-la.

Sala das Sessões da C
âmara Municipal de Olho d’Água das Flores, aos 05 de fevereiro de 2021.

________________________________
José Carlos Laurentino Torres

Vereador